中共昆明市东川区委办公室文件

东办通〔2018〕60号

★

中共昆明市东川区委办公室  昆明市东川区人民政府办公室
关于印发《东川区教育脱贫工作
实施方案》的通知
各乡镇（街道）党（工）委，区属各部门党（工）委、党组，各部委办局，各人民团体，省、市驻东川单位：

《东川区教育脱贫工作实施方案》经区委、政府研究同意，现印发给你们，自2018年9月1日起执行。原《东川区教育脱贫工作实施方案（试行）》（东办通〔2017〕53号）同时废止。

                      中共昆明市东川区委办公室
                          昆明市东川区人民政府办公室
                          2018年6月1日

东川区教育脱贫工作实施方案

为贯彻落实省、市扶贫工作会议精神和全市扶贫攻坚工作的整体部署，认真落实《昆明市人民政府办公厅关于印发昆明市推进两区两县教育扶贫工作实施方案的通知》（昆政办〔2015〕166号）精神，按照“市级统筹、以区为主、分类指导、分步实施”的原则，在2016年-2020年期间，对东川区建档立卡贫困户、低保户（含城市和农村）、孤儿学生、烈士家庭、父母或本人为一、二级残疾的学生（以下简称“贫困学生”）进行资助，助推教育脱贫，制定如下实施方案。

一、总体要求

按照“精准资助、应助尽助”的原则，完善我区学生资助政策体系，将东川区户籍贫困学生资助纳入年度财政预算，切实帮助解决贫困学生上学期间费用，不让贫困学生所在的家庭因学返贫、因学致贫，不让任何一名贫困学生因经济困难失学，全面提高我区贫困人口受教育水平，促进贫困地区经济社会更好更快发展。

二、资助对象

必须是东川区户籍且符合以下四种情况之一：

（一）建档立卡贫困户就读子女；

（二）低保户（含城市和农村）就读子女；

（三）孤儿学生、烈士家庭就读子女；

（四）父母或本人为一、二级残疾的学生。

三、资助标准

对符合以上四类资助条件的东川区户籍在校贫困学生，按照就读学段，实施以下精准资助政策：

（一）学前教育阶段

户籍属东川区且在东川行政区划规定范围内的公办和民办普惠性幼儿园就读，具有正式学籍的学龄前贫困学生资助每人每年2160元（含市级以上资助金，不足部分由区级资金补足）。

（二）小学阶段

户籍属东川区且在东川行政区划规定范围内就读的小学寄宿制贫困学生，按国家政策规定享受每人每年1000元城乡义务教育阶段寄宿学生生活费补助，非寄宿制的贫困学生不享受该政策。

（三）初中阶段

户籍属东川区且在东川行政区划规定范围内就读的初中寄宿制贫困学生，按国家政策规定享受每人每年1250元城乡义务教育阶段寄宿学生生活费补助，非寄宿制的贫困学生不享受该政策。

（四）普通高中阶段

户籍属东川区且在东川区属两所高中学校就读的贫困学生，可享受以下资助：

1.享受2500元／生／年助学金或生活费补助。
从2018年秋季学期起，户籍属东川区且在东川区属两所高中学校就读的贫困学生，每人每年资助2500元。
2.免除学杂费。东川区第一中学标准为800元／生／年，东川明月中学标准为1000元／生／年。已享受国家普通高中免学杂费的不再重复享受该政策。

3.享受住宿费、教科书费补助。补助教科书费440元/生/年，资助住宿费160元/生/年。已享受昆明市“三县区”普通高中建档立卡贫困户子女“两补”资金的不再重复享受该政策。

（五）中职阶段

从2018年秋季学期起，户籍属东川区且就读中职学校的贫困学生，每人每年资助3600元（含雨露计划补助资金，不足部分由区级资金补足）。

（六）大学（本、专科）及高等职业学院（本、专科）阶段

从2018年秋季学期起，对考取或在读大学（本、专科）及高等职业院校（本、专科）的贫困学生，在校学习期间每生每年资助5000元。

对特别困难的帮扶对象享受以上政策后仍不能保证子女顺利完成学业的，可向乡镇（街道）申请从扶贫专项资金中进行资助。

四、认定程序

（一）精准认定

1.建档立卡贫困户就读子女由区扶贫办负责认定；

2.低保户（含城市和农村）就读子女由区民政局负责认定；

3.孤儿学生、烈士家庭就读子女由区民政局负责认定；

4.父母或本人为一、二级残疾的学生由区残联负责认定；

5.各认定部门应严格把关，切实做好认定工作。

（二）精准资助

1.学前教育、小学、初中、普通高中阶段资助由区教育局和区属各幼儿园、小学、初中、高中学校负责实施；

2.中职阶段、大学阶段资助由各乡镇（街道）中心学校负责实施；

3.区财政局根据扶贫办、民政局、残联等部门认定并经教育局汇总核实的资助人数及金额安排下达教育脱贫资金；

4.区教育局要严格按资助项目标准和要求实施资助，确保应助尽助，一个都不能少，一项都不能漏。

（三）办理流程

1.学前教育、小学、初中、普通高中阶段
一是贫困学生在就读幼儿园、小学、初中、高中学校领取《享受东川区教育脱贫政策学生认定表》填写后于每年9月20日前交到学校（幼儿园）；二是学校按类别将收到的《认定表》统一送区相关认定部门进行盖章认定，并于9月20日前将《认定表》汇总整理后，形成花名册交到区教育局；三是区教育局根据认定情况向东川区脱贫攻坚指挥部（区扶贫办）申请脱贫资金，于10月16日以前拨付到各学校（幼儿园），及时兑现政策并发放资金。

2.中职、大学（本、专科）及高等职业学院（本、专科）阶段

一是贫困学生到（http://dongchuan.km.gov.cn/昆明市东川区人民政府）网上下载或到户籍所属乡镇（街道）中心学校领取《享受东川区教育脱贫政策学生认定表》填写并盖就读学校公章，于每年9月15日前交到各乡镇（街道）中心学校；二是各乡镇（街道）中心学校按类别将收到的《认定表》统一送区相关认定部门进行盖章认定，根据认定情况将所需脱贫资金形成书面申请报告，于每年9月20日前报东川区发展教育脱贫攻坚分指挥部（区教育局）；三是东川区发展教育脱贫攻坚分指挥部统一汇总后，向东川区脱贫攻坚指挥部（区扶贫办）申请脱贫资金，于每年10月16日拨付到各乡镇（街道）中心学校，及时兑现政策并发放资金。

五、保障措施

（一）加强组织领导，明确工作职责

区人民政府统筹协调各乡镇（街道）相关部门、区教育局、区财政局、区扶贫办、区民政局、区残联等部门共同实施好教育脱贫政策。区属各部门要加强组织领导，积极推进教育脱贫工作的实施。

（二）落实投入责任，强化监督检查
财政部门要多方积极筹措资金，用于教育脱贫政策的实施。各相关部门和学校要切实加强资金管理，确保专款专用，及时发放。各部门要把教育脱贫作为扶贫攻坚工作的重大任务，加强督促考核，保障政策落实到位。

（三）加大宣传力度，加强思想教育

各级各部门和学校要深刻领会教育脱贫政策的精神实质，认真制定宣传方案，强化舆论宣传工作。要切实加强受助学生的思想教育，使思想教育与资助政策实施充分结合起来，在受助学生中大力开展社会主义核心价值观的培育和践行活动，加强爱国爱家、遵纪守法、互助友爱、勤俭节约、自食其力、文明养成、感恩励志等方面的教育，树立资助成长典型，发挥榜样引领作用。

（四）鼓励社会参与，营造良好氛围

要充分利用招生、开学等重要时点，通过新闻媒体等各种渠道开展形式多样的活动，使我区教育脱贫政策家喻户晓、深入人心。鼓励共青团、妇联等人民团体，居民委员会、村民委员会等有关基层组织，以及企业、慈善机构，在区人民政府的统筹下，积极参与和推进教育脱贫工作，在筹集资金、社会监督等方面发挥积极作用，形成合力，全力营造实施教育脱贫的良好社会氛围。

（五）公开公示到位，严厉监督问责

各级各部门和学校要对资助程序、名单公开公示，接受各级监督检查；各级各部门要与纪检监察、审计等有关部门密切合作，加强对资金的监督检查，对于挤占挪用资金、弄虚作假套取资金的等违法违规行为，要严肃查处并问责。

附件:1.享受东川区教育脱贫政策贫困学生认定表
2.享受东川区教育脱贫政策贫困学生花名册

附件1：

享受东川区教育脱贫政策贫困学生认定表

学校名称：
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	1寸免冠照片（不可空缺）

	政治面貌

	入学时间

	身份证号码

	联系电话

	户籍所在地

（详细到乡镇）

	户籍性质

	家庭住址

	家庭成员情况
	姓名
	身份证号
	与本人关系
	工作单位及联系电话

	贫困类别
	□建档立卡贫困户学生        □孤儿学生、烈士家庭学生

□低保户学生                □父母或本人为一、二度残疾的学生

	在校情况及就读学校审核意见
	负责人签名:                    单位盖章：                       年    月     日

	认定部门意见
	负责人签名:                    单位盖章：                       年    月     日

注：若学生同时符合“建档立卡贫困户学生”、“低保户学生”、“孤儿学生、烈士家庭学生”、“父母或本人为一、二级残疾的学生”中的多种类别，则只需选择认定其中一类。
附件2：

	享受东川区教育脱贫政策贫困学生花名册

	填表单位：（盖章）                                   填表时间：   年  月  日

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	就读学校
	入学年月
	户籍性质
	户籍所在镇（街道）
	联系方式
	贫困类别
	备注

注：1.户籍性质为“农村”、“县镇非农”、“农转城”或“城市”。2.贫困类别应填“建档立卡户”、“低保户”、“孤儿学生”、“烈士家庭”“残疾家庭子女”“残疾学生”。3.享受教育脱贫政策学生如存在类似既是建档立卡户又是低保户的情况，按唯一类型统计，不可交叉重复统计。
中共昆明市东川区委办公室                     2018年6月1日印发
3
─ 2 ─